
令和６年度 収⽀予算書
                                                                      （令和６年４⽉１⽇から令和７年３⽉31⽇まで）
公益財団法⼈ 中辻創智社 （単位：円）

科 ⽬ 公益⽬的事業会計 法⼈会計 令和６年度予算合計
令和５年度
予算合計

令和５年度
決算予想

令和４年度決算
（8-1期・8-2期合算）

備考

I ⼀般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部
  (1) 経常収益
   基本財産運⽤益
    基本財産受取利息 170 0 170 200 170 200
   特定資産運⽤益

    特定資産受取利息 38,638,250 8,481,568 47,119,818 44,180,028 47,035,599 44,028,572
配賦割合は公益⽬的事業82%、法⼈会計18%
R6年度計算レート1ドル139.56円、1ポンド170.86円

   受取寄付⾦
    受取寄付⾦ 1,800,000 1,800,000 0 0 0 京都SMI残余財産約180万円の受取
   雑収益
    雑収益 0 470,466 62,603 会議開催費⽤助成⾦の残⾦返⾦等
    受取利息 0 240 240 246 240 188
  経常収益計 40,438,420 8,481,808 48,920,228 44,180,474 47,506,475 44,091,563
  (2) 経常費⽤
    役員報酬 2,400,000 2,720,000 5,120,000 5,220,000 5,110,000 5,280,000
    給料⼿当 1,980,000 1,080,000 3,060,000 2,760,000 2,760,000 2,760,000
    役員退職慰労⾦引当⾦ 795,000 397,500 1,192,500 1,292,500 1,292,500 1,192,500
    法定福利費 637,067 318,804 955,871 916,680 928,987 919,255
    会議費 10,000 310,000 320,000 270,000 165,788 3,306
    旅費交通費 700,000 350,000 1,050,000 1,200,000 285,580 100,180
    通信運搬費 132,000 162,000 294,000 261,600 177,107 194,548
    減価償却費 66,000 0 66,000 48,693 135,887 48,693
    消耗什器備品費 100,000 200,000 300,000 100,000 11,000 88,000
    消耗品費 809,680 371,120 1,180,800 952,800 1,142,996 270,712
    印刷製本費 75,000 75,000 150,000 300,000 38,342 0
    光熱⽔料費 60,000 60,000 120,000 90,000 104,313 91,693
    地代家賃 572,000 286,000 858,000 858,000 858,000 858,000
                保険料 0 24,000 24,000 0 0 22,400 ⽕災保険料
    諸謝⾦ 1,300,000 0 1,300,000 1,210,000 1,130,000 622,000
    租税公課 0 10,000 10,000 50,000 10,688 6,880,561 R4年度は受取利息の源泉所得税

    ⽀払⼿数料 139,800 847,600 987,400 1,257,800 1,825,610 980,678
銀⾏振込⼿数料、会計顧問料等。R5年度は公益認定申
請代理⼈費⽤

    ⽀払助成⾦ 29,000,000 0 29,000,000 25,000,000 29,069,086 23,600,000
    雑費 150,000 352,000 502,000 452,000 773,775 259,945
  経常費⽤計 38,926,547 7,564,024 46,490,571 42,240,073 45,819,659 44,172,471
  評価損益等調整前当期経常増減額 1,511,873 917,784 2,429,657 1,940,401 1,686,816 △ 80,908
   評価損益等計 0 0 0 0 0 0
  当期経常増減額 1,511,873 917,784 2,429,657 1,940,401 1,686,816 △ 80,908
 2. 経常外増減の部
  (1) 経常外収益
   その他経常外収益
    為替差益 0 0 0 0 0 513,673
    為替評価益 0 0 0 0 0 0
  経常外収益計 0 0 0 0 0 513,673
  (2) 経常外費⽤
   その他経常外費⽤
    為替差損 0 0 0 0 126,593 0
    為替評価損 0 0 0 0 0 0
  経常外費⽤計 0 0 0 0 126,593 0
  当期経常外増減額 0 0 0 0 △ 126,593 513,673
  他勘定振替額
  当期⼀般正味財産増減額 1,511,873 917,784 2,429,657 1,940,401 1,647,417 432,765
  ⼀般正味財産期⾸残⾼ 20,634,204 18,554,022 18,986,787 18,554,022
  ⼀般正味財産期末残⾼ 23,063,861 20,494,423 20,634,204 18,986,787
II 指定正味財産増減の部
  受取寄付⾦
   受取寄付⾦ 0 0 0 0
  特定資産評価益
   特定資産評価益 0 0 0 *16738312 *8-2期分
  特定資産評価損
   特定資産評価損 0 0 0 *69771422 *8-1期分
 当期指定正味財産増減額 0 0 0 △ 53,033,110
 指定正味財産期⾸残⾼ 552,900,154 605,933,264 552,900,154 605,933,264
 指定正味財産期末残⾼ 552,900,154 605,933,264 552,900,154 552,900,154
III 正味財産期末残⾼ 575,964,015 626,427,687 573,534,358 571,886,941

注）特定費⽤準備資⾦2件として、1,700,000円の積⽴を予定しています。
創⽴10周年記念シンポジウム積⽴資⾦ 1,000,000円
法科⼤学院奨学⾦10周年記念積⽴資⾦  700,000円
注）公益⽬的事業会計に余剰⾦が⽣じた場合、特定費⽤準備資⾦に繰⼊ます。
  法⼈会計に余剰⾦（100万円以上）が⽣じた場合、次年度の公益⽬的事業費に繰⼊ます。



記載要領　：　下表の水色欄(■部分）を記載してください。また、必要に応じて、行を追加・削除してください。

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 公５ 公６ 共通 小計 収１ 収２ 収３ 他１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 170 0 0 0 0 0 0 170 0 0 0 0 0 0 0 0 170

基本財産受取利息 170 170 0 0 170

特定資産運用益 38,638,250 0 0 0 0 0 0 38,638,250 0 0 0 0 0 0 8,481,568 0 47,119,818

特定資産受取利息 38,638,250 38,638,250 0 8,481,568 47,119,818

受取寄付金 1,800,000 0 0 0 0 0 0 1,800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 1,800,000

受取寄附金 1,800,000 1,800,000 0 0 1,800,000

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 240 0 240

受取利息 0 0 0 240 240

経常収益計 40,438,420 0 0 0 0 0 0 40,438,420 0 0 0 0 0 0 8,481,808 0 48,920,228

【別表G】収支予算の事業別区分経理の内訳表

法人コード

法人名

A025195

公益財団法人 中辻創智社

令和　6　年　４　月　１　日から令和　7　年　３　月　３１　日まで

法人会計 内部取引消去 合計

公益目的事業会計

科     目

収益事業等会計



(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 公５ 公６ 共通 小計 収１ 収２ 収３ 他１ 共通 小計

【別表G】収支予算の事業別区分経理の内訳表

法人コード

法人名

A025195

公益財団法人 中辻創智社

令和　6　年　４　月　１　日から令和　7　年　３　月　３１　日まで

法人会計 内部取引消去 合計

公益目的事業会計

科     目

収益事業等会計

（２）経常費用

事業費 38,926,547 0 0 0 0 0 0 38,926,547 0 0 0 0 0 0 0 0 38,926,547

役員報酬 2,400,000 2,400,000 2,400,000

給料手当 1,980,000 1,980,000 0 1,980,000

役員退職慰労金引当金 795,000 795,000 0 795,000

法定福利費 637,067 637,067 0 637,067

会議費 10,000 10,000 0 10,000

旅費交通費 700,000 700,000 0 700,000

通信運搬費 132,000 132,000 0 132,000

減価償却費 66,000 66,000 0 66,000

消耗什器備品費 100,000 100,000 0 100,000

消耗品費 809,680 809,680 0 809,680

印刷製本費 75,000 75,000 75,000

光熱水料費 60,000 60,000 0 60,000

地代家賃 572,000 572,000 0 572,000

諸謝金 1,300,000 1,300,000 0 1,300,000

支払手数料 139,800 139,800 0 139,800

支払助成金 29,000,000 29,000,000 0 29,000,000

雑費 150,000 150,000 0 150,000



(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 公５ 公６ 共通 小計 収１ 収２ 収３ 他１ 共通 小計

【別表G】収支予算の事業別区分経理の内訳表

法人コード

法人名

A025195

公益財団法人 中辻創智社

令和　6　年　４　月　１　日から令和　7　年　３　月　３１　日まで

法人会計 内部取引消去 合計

公益目的事業会計

科     目

収益事業等会計

管理費 7,564,024 0 7,564,024

役員報酬 2,720,000 2,720,000

給料手当 1,080,000 1,080,000

役員退職慰労金引当金 397,500 397,500

法定福利費 318,804 318,804

会議費 310,000 310,000

旅費交通費 350,000 350,000

通信運搬費 162,000 162,000

消耗什器備品費 200,000 200,000

消耗品費 371,120 371,120

印刷製本費 75,000 75,000

光熱水料費 60,000 60,000

地代家賃 286,000 286,000

保険料 24,000 24,000

租税公課 10,000 10,000

支払手数料 847,600 847,600

雑費 352,000 352,000

経常費用計 38,926,547 0 0 0 0 0 0 38,926,547 0 0 0 0 0 0 7,564,024 0 46,490,571



(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 公５ 公６ 共通 小計 収１ 収２ 収３ 他１ 共通 小計

【別表G】収支予算の事業別区分経理の内訳表

法人コード

法人名

A025195

公益財団法人 中辻創智社

令和　6　年　４　月　１　日から令和　7　年　３　月　３１　日まで

法人会計 内部取引消去 合計

公益目的事業会計

科     目

収益事業等会計

評価損益等調整前当期経常増減額 1,511,873 0 0 0 0 0 0 1,511,873 0 0 0 0 0 0 917,784 0 2,429,657

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 1,511,873 0 0 0 0 0 0 1,511,873 0 0 0 0 0 0 917,784 0 2,429,657

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

中科目別記載 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

中科目別記載 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 1,511,873 0 0 0 0 0 0 1,511,873 0 0 0 0 0 0 917,784 0 2,429,657

一般正味財産期首残高 0 0 0 20,634,204 20,634,204

一般正味財産期末残高 1,511,873 0 0 0 0 0 0 1,511,873 0 0 0 0 0 0 21,551,988 0 23,063,861

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等 0 0 0

・　・　・　・　・ 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 355,814,619 355,814,619 0 197,085,535 552,900,154

指定正味財産期末残高 355,814,619 0 0 0 0 0 0 355,814,619 0 0 0 0 0 0 197,085,535 0 552,900,154

Ⅲ　正味財産期末残高 357,326,492 0 0 0 0 0 0 357,326,492 0 0 0 0 0 0 218,637,523 0 575,964,015



事業
年度

自 令和6年4月1日 法人コード A025195

至 令和7年3月31日 法人名 公益財団法人中辻創智社

資金調達及び設備投資の見込みについて
（１）資金調達の見込みについて
当期中における借入れの予定の有無を記載し、借入れ予定がある場合は、その借入先等を記載してください。

借入れの予定 なし

事業
借入先 金額 使途

区分番号

円

円

（２）設備投資の見込みについて
当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定の有無を記載し、設備投資の予定がある場合には、その内容等を記載してくださ
い。

設備投資の予定 なし

事業
設備投資の内容 支出又は収入の

予定額
資金調達方法

又は取得資金の使途区分番号

円

円


